
ORIGINALE

REGISTRO GENERALE N. 819 DEL 29-12-2016

ORDINANZA

(N. 178 DEL 29-12-2016)
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Ordinanza Temporanea - manutenzione, ordinaria e straordinaria,
pubblica illuminazione  anno 2017

 IL RESPONSABILE DI U.O.A.

CONSIDERATO che durante il corso dell’anno è necessario attuare numerosi interventi,
programmati e non, di manutenzione delle sedi stradali e della relativa segnaletica nell'intero territorio
comunale;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha proceduto con l’affidamento a Consiag Servizi
Comuni s.r.l. del servizio di manutenzione delle strade e della segnaletica fissa e mobile;

CONSIDERATO che la Consiag Servizi Comuni s.r.l., per provvedere tempestivamente ad effettuare
lavori di manutenzione sulla carreggiata stradale e su marciapiedi, ha necessità di tenere le aree
interessate dall’intervento libere da veicoli in sosta e/o in transito, la cui presenza costituirebbe un
intralcio all’esecuzione delle opere;

VALUTATA quindi l’opportunità, al fine di garantire la sicurezza del transito veicolare e pedonale, di
istituire il divieto di sosta e/o di circolazione veicolare e pedonale laddove, di volta in volta, vengono
eseguite le opere di manutenzione stradale da parte della ditta incaricata del servizio, in caso di opere
di somma urgenza e/o secondo la programmazione degli interventi concordata con l’amministrazione
comunale;

RITENUTO che, ai sensi del C.d.S., per la sicurezza della circolazione occorre adottare i necessari
provvedimenti nelle strade ed aree aperte al pubblico transito del territorio comunale;

VISTI gli artt. n.5 comma 3, n. 7 e n. 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della
Strada”;

VISTO l’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 76 del 21/07/2015;

RICHIAMATO il Decreto n. 30 del 27/09/2016 con il quale il Sindaco ha conferito all’ing. Rita
Dabizzi l’incarico di responsabile U.O.A. Infrastrutture e Ambiente fino allo scadere del proprio
mandato elettorale;



ORDINA

Che dal 01.01.2017 al 31.12.2017 sia istituito il divieto di sosta e/o di circolazione veicolare e
pedonale nelle aree interessate dai lavori di manutenzione strade e segnaletica su tutto il territorio
comunale; il divieto si intende esteso ad aree di dimensione limitata e per interventi di durata limitata,
sia per lavori ordinari che programmati.

Sono sempre ammessi:

Restringimenti di carreggiata mantenendo comunque libera una larghezza minima di metri1.
2,75 per corsia di marcia;

Previo concorda mento, con il personale competente dell’amministrazione comunale, e2.
installazione della necessaria segnaletica, l’istituzione del senso unico alternato di marcia in
una sola corsia, regolato da movieri e/o da semafori;

La sospensione temporanea della circolazione veicolare per il tempo strettamente necessario3.
alla realizzazione del ripasso della segnaletica orizzontale;

La chiusura della circolazione pedonale sulle porzioni di marciapiedi interessate dai lavori per4.
periodi fino a 48 h;

E’ consentita altresì, in casi eccezionali e previo concordamento col personale competente
dell’amministrazione comunale, la chiusura al transito veicolare di tratti della viabilità comunale al
fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

I segnali dovranno sempre essere integrati con pannello integrativo riportante la data e la durata del
provvedimento, che dovranno essere quelle strettamente necessarie all’esecuzione delle opere e alla
garanzia della loro completa funzionalità.

La prescritta segnaletica stradale sarà apposta dalla ditta affidataria del servizio per conto del Comune
sui tratti interessati dai lavori, a propria cura e spese.

I segnali di divieto di sosta, integrati dai pannelli indicanti la rimozione coatta, dovranno essere
apposti almeno 72 ore prima dell’inizio del divieto stesso. Dell’avvenuto posizionamento dovrà essere
data immediata notizia al Comando della Polizia Municipale a mezzo comunicazione scritta
consegnata personalmente, o inviata a mezzo fax al n. 055/4496505.

Poiché la sosta nelle strade, o nei tratti di queste sopra indicati, rientra in quanto previsto dall’art. 159
comma 1 lett. d), il prescritto segnale di divieto dovrà essere integrato dal pannello di cui alla fig. mod.
II 6/m al fine di consentire la rimozione agli organi della polizia stradale.

COMUNICA

Ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, contro il presente provvedimento
può essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, entro il termine di 60 giorni e con le modalità cui all’Art. 74 del D.P.R.
16/12/1992 n. 495;
Entro il termine di cui al punto precedente può essere presentato ricorso  al T.A.R. Toscana,
per motivi di incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge ai sensi dell’Art. 3
della Legge 241/1990;

AVVERTE

Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge.

DISPONE

Che dovrà essere data conoscenza, alla cittadinanza, del presente provvedimento attraverso la
pubblicazione sull’Albo Pretorio.

ORDINANZA U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 178 DEL 29-12-2016 - Reg. Gen. N. 819 DEL 29-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui gli Artt. 11 e 12 del
D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, è incaricato del controllo sulla applicazione del presente provvedimento.

Informazioni ai sensi dell'art. 8 della legge 241/90 del 7 agosto 1990
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Ciullini
Referente per la pratica: Geom. Michele Davini
Nota: a) gli eventuali atti inerenti il presente procedimento sono accessibili previa richiesta all'ufficio
in intestazione, nella sede di via Dante Alighieri n° 8 Sesto Fiorentino (Fi)
b) l’acquisizione di copia del presente provvedimento potrà avvenire previa richiesta all’Ufficio Atti
Deliberativi – Piazza Vittorio Veneto, 1 - Palazzo Comunale.

Sesto Fiorentino, 29-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
DABIZZI RITA

ORDINANZA U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 178 DEL 29-12-2016 - Reg. Gen. N. 819 DEL 29-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


